S-a
adăugat și o secetă care a
.înrăutățit și mai mult starea
țărănimii, la care autoritățile
constatau un „duh de revoltă".

Ecoul revoluției franceze a
pătruns pînă la noi, contribu
ind, evident, la sporirea agitați
ei.

La 8/20 martie 1848, la Paris,
N. Bălcescu a convocat pe ro
mânii aflați acolo, între care și
cîțiva moldoveni în frunte cu
C. Negri, pentru a pune bazele
unei mișcări românești, coordo

nată, unitară. Din nefericire,
moldovenii aflați la Paris n-au
putut pătrunde în Moldova,
ceea ce s-a repercutat negativ
asupra mișcării revoluționare.